PAGE
2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16  апреля  2012г                                                                                     № 207

    Экз. №______

р.п. Радищево

О муниципальной общественной палате справедливости  муниципального          района «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с  Законом Ульяновской области от 06.10.2011  №164-ЗО «О Палате справедливости», соглашения о сотрудничестве Палаты справедливости Ульяновской области с Администрацией муниципального образования «Радищевский район», в целях координации деятельности общественных представителей Уполномоченных в муниципальном образовании «Радищевский район» и оказания содействия Палате справедливости Ульяновской области на территории муниципального  образования «Радищевский район» Ульяновской области, Администрация муниципального   образования    «Радищевский район»    Ульяновской  области
п о с т а  н о в л я  е т:

1. Создать муниципальную общественную палату справедливости муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальной общественной палате справедливости муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области  (приложение №1).
2.2. Состав муниципальной общественной палаты справедливости муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Н.В.Филиппова, заместителя Главы Администрации – начальника управления социального развития Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Глава Администрации                                                                           В.П.Куманяев
УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 16.04.2012 № 207
СОСТАВ

муниципальной общественной палаты справедливости муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области
	Архиреева Е.А.
	– главный специалист - эксперт по обращениям  граждан Администрации муниципального образования «Радищевский район»

	Гнусарёв А.Г.
	– председатель Совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Радищевский район» (по согласованию)

	Зинина Н.Н.
	– консультант отдела по опеке и попечительству Администрации муниципального образования «Радищевский район»

	Иванова Т.А.
	– директор муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека»

	Леванова Л.В.
	– пенсионерка (по согласованию)

	Лушина З.К.
	– пенсионерка (по согласованию)

	Сударкина Т.Ю.
	– директор муниципального образовательного учреждения дополнительного  образования детей Радищевский центр детского творчества (по согласованию)

	Туаев Г.Г.
	– директор автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства в Радищевском районе» (по согласованию)

	Широков С.А.
	– начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муниципального образования «Радищевский район»

________________

	УТВЕРЖДЕНО
                                            постановлением Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 16.04.2012 № 207

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной общественной палате справедливости

муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области

1.Общие положения
1.1. В целях координации деятельности общественных представителей Уполномоченных в муниципальном образовании и оказания содействия Палате справедливости Ульяновской области на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в соответствии со ст.6 Закона Ульяновской области от 06.10.2011 № 164-ЗО «О Палате справедливости» и на основании решения Палаты справедливости Ульяновской области, а также Соглашения о сотрудничестве Палаты справедливости Ульяновской области с главой Администрации муниципального образования «Радищевский район» создаётся  муниципальная общественная  палата справедливости муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Палата справедливости).

1.2. Палата справедливости в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Ульяновской области от 06.10.2011 №164-ЗО «О Палате справедливости», настоящим Положением и нормативными правовыми актами муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области.

1.3 Общее руководство Палатой справедливости осуществляет Председатель Палаты справедливости (в отсутствие Председателя - заместитель Председателя).

1.4. Палата справедливости свои взаимоотношения с главами администраций муниципальных образований поселений строит на основе соглашений, подписанных последними с Палатой справедливости, и настоящего Положения.

2. Задачи Палаты справедливости
2.1. Основными задачами Палаты справедливости являются:

- координация деятельности общественных представителей членов Палаты справедливости в муниципальном районе «Радищевский район»;

- аккумулирование типичных и наиболее значимых для  муниципального образования проблем в соблюдении законов и прав граждан;

- анализ и обсуждение причин нарушений законов и прав граждан, а также доведение их до руководства органов местного самоуправления муниципальных образований с целью выработки возможных путей и мер по их решению или недопущению до момента вмешательства членов Палаты справедливости или правоохранительных органов;

- доведение до Председателя и членов Палаты справедливости  Ульяновской области информации о массовых случаях нарушений прав и свобод граждан на территории муниципального образования, о единичных случаях нарушений прав и свобод гражданина при наличии угрозы последствий для его жизни и здоровья (в срок от одного часа до трёх суток в зависимости от значимости нарушений и их последствий);

- обеспечение взаимодействия с Палатой справедливости Ульяновской области по вопросам организации работы с обращениями граждан, проведения выездных приёмов членов Палаты справедливости Ульяновской области  и правового просвещения граждан;

- предоставление в Палату справедливости Ульяновской области и её членам справок и аналитических материалов по работе с обращениями граждан и соблюдению прав и свобод граждан со стороны органов местного самоуправления муниципального образования в сроки, указанные в запросах.

3. Состав Палаты справедливости
Палата справедливости состоит из общественных представителей Уполномоченных в Ульяновской области в муниципальном образовании «Радищевский район»: по правам человека, по прав ребёнка, по правам предпринимателей, по противодействию коррупции.

Члены Палаты справедливости ежегодно на своём заседании  избирают из своего состава на заседании председателя. Срок полномочий председателя составляет один год. Один и тот же член Палаты Справедливости не может быть председателем более двух сроков подряд.

Заседания Палаты Справедливости проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Финансовое обеспечение деятельности Палаты справедливости осуществляется за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете муниципального района «Радищевский район» отдельной строкой на основании сметы.

4. Права Председателя муниципальной общественной

Палаты справедливости

4.1. Председатель имеет право:
- представлять Палату справедливости на открытом заседании Палаты справедливости Ульяновской области и иных мероприятиях, проводимых последней (по приглашению);

- доводить (получать) по письменной просьбе Председателя либо членов Палаты справедливости Ульяновской области  необходимую информацию при рассмотрении жалоб и обращений граждан до (от) руководителей органов местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район» и до (от) общественных представителей Уполномоченных;

- запрашивать от общественных представителей Уполномоченных аналитические справки и материалы при подготовке заседаний муниципальной общественной палаты;

- представлять кандидатуры общественных представителей Уполномоченных, представителей общественных правозащитных организаций, руководителей органов местного самоуправления и иных граждан, наиболее активных в сфере защиты прав и свобод человека, предпринимателей и в сфере борьбы с коррупцией на благодарность Палаты справедливости и медаль Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации «Спешите делать добро».

4.2. Председатель (заместитель председателя) не вправе:

- разглашать информацию, ставшую ему известной в ходе рассмотрения поступивших обращений, сведения о частной жизни заявителя и других лиц без их письменного согласия, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
5. Обеспечение деятельности Палаты справедливости

5.1. На основании подписанного с Палатой справедливости Ульяновской области соглашения руководитель Администрации  муниципального района «Радищевский район» Ульяновской области  обязан оказывать содействие в деятельности Палаты справедливости, а также Председателю Палаты справедливости при осуществлении его функций, предоставляя ему рабочее помещение, телефонную связь и транспорт для выезда на совещания в Палату справедливости Ульяновской области или для работы по существу жалобы.

5.3. Изготовление таблички муниципальной общественной палаты по месту её дислокации в муниципальном образовании производится за счёт средств, выделенных из областного бюджета на обеспечение деятельности Палаты справедливости Ульяновской области.

5.4. Методическое руководство деятельностью Палаты справедливости осуществляет аппарат региональной Палаты справедливости Ульяновской области.

5.5. В пределах своей компетенции Палата справедливости может поощрять председателя и членов Палаты справедливости по представлению Уполномоченных, а также ходатайствовать об их поощрении перед органами местного самоуправления и органами государственной власти Ульяновской области.